
REGIONE PIEMONTE BU11 16/03/2011 
 

Codice DB1000 
D.D. 26 novembre 2010, n. 707 
Affidamento alla Media Buyer s.r.l. dello sviluppo di una applicazione iPhone del segmento 
utility per la localizzazione di distributori di carburante alternativo a basso impatto 
ambientale. Impegno di euro 13.000,00 sul cap. 141636/2010 (A. 100282). 
 
                                                                  IL DIRETTORE
 
 
Premesso che: 
� negli ultimi anni, a seguito dell’adozione del Protocollo di Kyoto, hanno assunto un ruolo 
centrale nel contesto internazionale le politiche di ridurre le emissioni di alcuni gas ad effetto serra, 
responsabili del riscaldamento del pianeta, volte a contrastare gli effetti dei cambiamenti climatici; 
� in attuazione degli impegni internazionali assunti, l’Unione Europea ha fissato obiettivi per gli 
Stati membri volti a ridurre del 20% i consumi energetici e le emissioni di gas serra e di 
incrementare del 20% la produzione di energia da fonti rinnovabili; 
� le politiche regionali, in coerenza con gli indirizzi dello Stralcio di Piano regionale per la 
mobilità, si sono quindi orientate a promuovere una mobilità sostenibile con l’adozione di misure 
concrete per la riduzione delle emissioni attraverso una serie di azioni tra le quali, in particolare, 
quelle volte a conseguire il rinnovo del parco circolante, sia pubblico che privato, sostenendo la 
diffusione di veicoli a basso impatto ambientale; 
� fin dal dicembre 2000, sono state pertanto incentivate le motorizzazioni a gas metano o gpl 
nonché le altre motorizzazioni innovative (veicoli elettrici o ibridi), sia con contributi all’acquisto di 
nuovi veicoli e/o alla trasformazione a gas di veicoli catalizzati, sia con contributi per il 
potenziamento della rete di distribuzione del metano per autotrazione, sia infine con misure fiscali 
quali l’esenzione dal pagamento della tassa di circolazione; 
� in questi anni è emerso che una delle problematiche che maggiormente incontrano i possessori di 
veicoli a basso impatto ambientale alimentati a metano, gpl, etc., è rappresentata dal rifornimento in 
quanto i distributori dei carburanti a basso impatto ambientale non sono facilmente reperibili e 
l’elenco cartaceo fornito dalle concessionarie, all’atto della vendita, risulta uno strumento non 
adeguato in quanto non sempre aggiornato. 
Ritenuto opportuno favorire l’utilizzo di mezzi a basso impatto ambientale sostenendo 
l’implementazione di un servizio di e-mobility, capace di fornire la geolocalizzazione sul territorio 
dei distributori di metano e gpl nonché delle pensiline di ricarica per veicoli  elettrici. 
Vista la proposta progettuale presentata dalla Media Buyer s.r.l., acquisita agli atti della Direzione 
in data 24 settembre 2010 con Prot. n. 33461/DB10 ed integrata in data 8 novembre 2010 con Prot. 
n. 37173/DB10, per un importo di € 29.052,00. 
Considerato che la suddetta proposta, denominata “Eco Trip”, prevede di sviluppare una 
applicazione iPhone del segmento utility, scaricabile gratuitamente da un repository on-line 
(iTunes), che attraverso la ricerca di prossimità fornisce all’utente la localizzazione del distributore 
ecologico più vicino, nonché l’implementazione di una sezione “news” che visualizza le ultime 
notizie reperibili in rete dal sito della Regione Piemonte. 
Considerato che la Media Buyer s.r.l. si è detta disponibile a realizzare il progetto per l’importo di € 
13.000,00, oneri fiscali inclusi. 
Visto l’articolo 125, comma 11 del d.lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (codice degli appalti) che prevede 
per servizi e forniture inferiori a ventimila euro l’affidamento diretto da parte del responsabile del 
procedimento. 



Ritenuto che sussistano nel caso di specie le condizioni per procedere all’affidamento diretto dello 
sviluppo dell’applicazione denominata “Eco Trip” avvalendosi della procedura di cui al citato 
articolo 125, comma 11 del d.lgs. 163/2006. 
Ritenuto pertanto di affidare lo sviluppo dell’applicazione denominata “Eco Trip” alla Media Buyer 
s.r.l., per l’importo di € 13.000,00, oneri fiscali inclusi. 
Visto lo schema di contratto recante gli elementi specifici della prestazione costituenti parte 
integrante della presente determinazione. 
Vista la D.G.R. n. 1-589 del 9 settembre 2010 (approvazione del Programma Operativo 2010), di 
assegnazione delle risorse stanziate sul Bilancio 2010. 
Vista la disponibilità finanziaria presente sul capitolo 141636/2010 (assegnazione n. 100282). 
Ritenuto di impegnare a favore della Media Buyer s.r.l. la somma di € 13.000,00 oneri fiscali 
inclusi. 
Vista la legge regionale n. 7/2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”. 
Vista la legge regionale n. 23 del 28.07.2008 “Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”. 
Vista la legge regionale n. 15 del 01.06.2010 “Bilancio annuale di previsione per l’anno finanziario 
2010 e bilancio pluriennale per gli anni finanziari 2010-2012”. 
Vista la legge regionale n. 18 del 03.08.2010 “Assestamento al bilancio di previsione per l’anno 
finanziario 2010 e disposizioni finanziarie”. 

 
DETERMINA 

 
� di affidare alla Media Buyer s.r.l. di Torino lo sviluppo di un’applicazione i-Phone, relativa alla 
localizzazione di distributori di carburante alternativo a basso impatto ambientale, sulla base della 
proposta progettuale acquisita agli atti della Direzione in data 24 settembre 2010 con Prot. n. 
33461/DB10 ed integrata in data 8 novembre 2010 con Prot. n. 37173/DB10, per l’importo di € 
13.000,00 oneri fiscali inclusi; 
� di approvare lo schema di contratto allegato alla presente determinazione per farne parte 
integrante; 
� di impegnare a favore della Media Buyer s.r.l. di Torino, con sede in Via Polonghera 25, 
(omissis) la spesa di € 13.000,00 oneri fiscali inclusi sul capitolo 141636/2010 (A. 100282). 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto. 

 
Il Direttore 

Salvatore De Giorgio 
 


